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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Forespørgsel nr. F 3: 
Forespørgsel til ministeren for udviklingsbi- 
stand: 
»Hvad kan ministeren oplyse om planeme for 
tilrettelæggelsen af dansk udviklingspolitik i 
årene fremover i lyset af strategien for Dan- 
marks udviklingspolitik »Partnerskab 2000«?« 
Af Jeppe Kofod (S), Jens Hald Madsen (V), Per 
Stig Møller (KF), Margrete Auken (SF), Pia 
Kjærsgaard (DF), Ebbe Kalnæs (CD), Inger Ma- 
rie Bruun-Vierø (RV), Søren Søndergaard (EL) 
og Jann Sjursen (KRF). 
(Forespørgslen anmeldt 4/10 2000. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 11/10 2000). 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Efter ønske skal jeg fastsætte en taletid på 10 
minutter for ordførerne i første omgang og 5 
minutter i anden omgang. 

Jeg giver ordet til hr. Jeppe Kofod til begrun- 
delse. 

Begrundelse 

Jeppe Kofod (S): 
På vegne af forslagsstillerne vil jeg kort motive- 
re forespørgslen: Hvad kan ministeren oplyse 
om planerne for tilrettelæggelsen af dansk ud- 
viklingspolitik i årene fremover i lyset af strate- 
gien for Danmarks udviklingspolitik »Partner- 
skab 2000«? 

Regeringen har efter en længere proces revi- 
deret strategien for Danmarks udviklingsbi- 
stand. Folketinget har tidligere i år, den 15. maj, 
drøftet strategirevisionen, og det er vigtigt, at 
Folketinget aktivt er inddraget i både processen 
og i udarbejdelsen af strategien for dansk ud- 
viklingspolitik og den senere gennemførelse af 
strategien. 

Jeg håber derfor, at dagens debat kan bidrage 
til en politisk forankring af dansk udviklingspo- 
litik og sikre høj kvalitet af udviklingsbistanden 
og opbakning til Danmarks indsats på området. 

Besvarelse 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan Trøj- 
borg): 
Lad mig indledningsvis takke initiativtagerne 
til forespørgslen for muligheden for, at vi her i 
Folketingssalen får en debat om det omfattende 

arbejde, der har været i gang et års tid, nemlig 
forberedelsen af revisionen af dansk udviklings- 
politik, »Partnerskab 2000«. 

Lad mig starte med at slå fast, at dansk ud- 
viklingspolitik er en væsentlig og uadskillelig 
del af dansk udenrigspolitik. 

Udviklingssamarbejdet er et af flere elemen- 
ter i Danmarks netværk af forbindelser med 
verdenssamfundet. 

Handelspolitikken og den fælles udenrigs- og 
sikkerhedspolitik, vi er med til at føre i EU, og 
vores flygtningepolitik, miljø- og energipolitik- 
ken, jamen gennem alle disse politikområder og 
flere til kan Danmark påvirke udviklingslande- 
nes mulighed for at bryde fattigdommens onde 
cirkel og indtage deres retmæssige plads i den 
globale udvikling. 

Med udviklingssamarbejdet gør vi imidlertid 
en helt særlig indsats. Udviklingssamarbejdet er 
udtryk for, at vi fra dansk side anerkender, at 
der skal en ekstra indsats til for at give udvik- 
lingslandene reelle muligheder for at få sat skub 
i den økonomiske vækst og samfundsudvikling, 
der kan skabe grundlæggende forbedringer for 
millioner af fattige mennesker. 

Det høje niveau for dansk bistand, som vil 
blive fastholdt i de kommende år, viser, at vi fra 
dansk side påtager os vores globale medansvar. 
Vi kan ikke i den rige verden lukke øjnene for 
problemerne i den fattige del af verden. 

Verdensbanken har netop sendt sin »World 
Development Report« for i år på gaden. Den 
slår endnu en gang fast, at en femtedel af jor- 
dens befolkning lever for mindre, end hvad det 
koster at købe en cola eller en liter mælk om da- 
gen, altså for mindre end en dollar om dagen. 
Og det er kun lidt over halvdelen af jordens be- 
folkning, der har mere end to dollar om dagen 
at leve for. 

Rapporten viser imidlertid også, at der kan 
skabes fremskridt, der kan skabes økonomisk 
vækst og bæredygtig udvikling, som kommer 
fattige mennesker til gode. Mange lande har for- 
mået at opnå høje vækstrater og forbedre ud- 
dannelsesniveauet og sikre bedre sundhedstil- 
stand. 

Udfordringen for dansk udviklingspolitik er 
at bidrage til, at mange flere lande får sat gang i 
en sådan positiv udviklingsproces. Udgangs- 
punktet er på mange måder bedre, end vi har 
set det før. De erfaringer, som vi i det internati- 
onale samfund har fået i de seneste tiår, har ledt 
til en høj grad af international enighed om de 


